
千代田区九段北 4-2-25 

令和６年７月 4日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

教務運営研究会委員長 井 上   実 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

盛夏の候、先生方におかれましては益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

各学校におかれましては、様々な教育活動に当たられていることと存じます。その教育活動を充実

させていくためには、資質・能力が高く、将来の展望を期待することのできる教員の採用は欠かせま

せん。しかし、その一方で、世間の教育界への期待や要望の高さなどもあり、各学校の理想とする教

員の採用に苦心されている学校もあるかと思われます。より良い採用はより良い授業に直結するた

め、教務的にも大きな課題です。 

そこで、教務運営研究会では、「学校の未来を創る・担う教員の採用を考える」というテーマで、

情報交換会を企画しました。 

前半の基調講演では、東京私立中学高等学校協会で庶務・会計部部長を務める芝中学校・高等学校

の武藤道郎校長より、協会が行っている従来の履歴書検索システムを、より利便性の高いシステムへ

とリニューアルする「東京私学教職員エントリーシステム」について、導入までの経緯と概要を解説

いただき、さらに学校でお困りになられたことなども交えてお話しいただきます。 

この講演をもとに、後半では参加校の先生方に情報交換を行っていただきます。情報交換を通じ

て、各校でご苦労されていることを共有しながら、採用における他校の視点をお持ち帰りいただくこ

とで自校の未来を創る教員を採用する一助となれば幸いです。 

当研究会におきましても教務的な観点から、教科横断を意識し広い視野で学び続けることのできる

教員が採用され、学校全体が活性化することを願っております。校務ご多忙な時期かと存じますが、

多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

記 

１．日  時 令和 6年 9月 27日（金）１8：００～２０：００ 受付開始１7：３０～ 

 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

         ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．内  容 

【基調講演】「東京私学教職員エントリーシステム導入の経緯と有効な活用のために」 

武藤
む と う

 道郎
みちろう

 先生 
一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 庶務・会計部部長 
芝中学校・高等学校校長 
 

 

 

 

 

 

教務運営研究会「情報交換会」のご案内  
‐学校の未来を創る・担う教員の採用を考える‐ 

～ご経歴～ 
1961年東京都生まれ。東京理科大学理学部卒業。 
1991年に芝中学校・高校専任教諭。同校生活指導係主任、入試委員長、経営企画室
副室長、副校長を経て、2017年から現職。 
 
協会役員としては 2020年度に庶務・会計部副部長。2022年度より現職。 



 【情報交換会】 

  4～5人を 1グループとし、ご講演の内容を基にどのように東京私学教職員エントリーシステムを活

用できるかや、各校での実態や実際に困っていること、各学校での取り組みも自由に情報交換・意見

交換を行っていただきます。 

 

４．定  員  40名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法  9月 20日（金）までに東京私学教育研究所 HPよりお申し込みください。 
 

URL  https : // k.tokyoshigaku.com 
 

７．委員長・委員（支部・学校名） 

委員長  井上  実（⑥足立学園） 

委 員 星野  稔（③目白研心）   大山 智輝（④獨協） 

足立  満（⑥かえつ有明）  尾﨑 威史（⑦朋優学院） 

青柳 圭子（⑧成城学園）   辰見  憲（⑨中央大学杉並） 

金子孝太郎（⑩本郷）     小俣 晶平（⑫吉祥女子） 

 

       東京私学教育研究所  教務運営研究会 

担当：板澤・今村 

                                   TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

 

 

 

《会場案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4または A1）出口 

JR中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

 

上記改札・出口から徒歩約 2分 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含

む）プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただ

いたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 


